- animæ , quando agitur de separatione quoad vinculum , cap. quoniam frequenter . §. porrò . vt lite non contest. sed non si  
 18 agatur de separatione quoad thorum , cap. 1. eod. tit. Nec fit conclusio in causa ; & possunt post publicatas attestations examinari testes super eisdem articulis , cap. attestations. vbi Prepos. de despōns. impub.
- 19 Duodecimo notandum , quod de iure , qui tempore proclamationum non denunciauit impedimenta matrimonij , non admittitur amplius ad accusandum ; nisi denunciationes probabili ignorauerit , vel iuramento firmauerit , quod postea didicerit ea , quæ obijcit , cap. cum in tua . qui matr. accus. possunt : & quia Neapoli non solent frequenter homines in diebus festiuis audire diuina in Parochijs , & propter amplitudinem Civitatis , & multitudinem Parochiarum posset de facili esse ignorantia , non sunt passim repellendi denunciatores .
- 20 Decimotertio notandum , quod si ciuīs petat declarari matrimonium nullum , potest id petere in Curia Archiepisc. quamvis coniux sit alterius fori , cum nil petat ab alio , sed à iudice . Abb. in cap. ex parte . nu. 5. de restit. spoliat. & adest ritus Curiae Archiepisc. Neap. 13. super quo multa adducit Reuerendissimus Dominus Hieronymus Campanilis Episcopus Lacedoniensis .

## A N N O T A T I O.

Animaduertendum , quod causa separationis thori dicitur grauis , &  
 21 ardua , & requirit probationes necessarias , & concludentes . Paris. conf. 54. num. 14. lib. 4. Rimini Jun. conf. 174. nu. 17. lib. 2. & fuit deci-  
 sum in Rota Romana , in vna Pap. matrimonij , die 27. Iulij 1594. coram  
 Illustriss. Pamphilio .

Item annotandum , quod si periculum mortis corporalis est iusta  
 22 causa separationis thori , multo magis periculum mortis spiritualis ,  
 quæ tanto est grauior corporali , quanto anima præstat corpori ; nempe  
 si coniux inducatur à coniuge ad peccatum mortale , & non potest ab  
 inducendo retrahi : exempli gratia , in lenocinio mariti , qui vxorem  
 ad peccandum cum alijs inducit . Ita fuit decisum in Rota Romana  
 coram Illustriss. Pamphilio , in vna separationis thori . 17. Maij 1593.  
 ad 1. si lenones . C. de Episcopali audientia . Nauar. pulchre in Manuali .  
 c. 22. faciunt notata per summam Angelicam in verbo , matrimonium .

4. Sil. in verb. diuortium . & fuit alias resolutum in Rota in vna separationis thori, mense Martij 1574. coram Cardinali Serafino .

Item in vna Romana separationis thori . die 27. Ianuarij 1603. coram Illustrissimo Pamphilio fuit facta separatio , quoad thorum , propter plures querelas criminales , factas per maritum contra vxorem , etiam in officio sanctæ Inquisitionis , quæ probant odium capitale , & præbent iustum causam separationis , iuxta §. mitiores . auth. de nuptijs. DD. in capit. 1. de diuortijs . & fuit condemnatus ad restitutio- nem dotis, d. §. mitiores. cap. 1. vbi Abbas. de donat. inter virum , & vxorem . Sed prædicta intellige de querelis iniustis in officio S. Inquisitionis ; quia si sunt instæ , maritus est laude dignus , cum quaerat salu- tem vxoris , & non debet impediri denunciatio hæreticorum timore se- parationis matrimonij .

Ardua est quæstio , An ad probandum matrimonium requirantur te-  
stes omni exceptione maiores , vel saltem magis idonei , quam alias  
requirerentur : & in Rota Romana in vna Tullenis matrimonij , 14.  
Ianuarij 1568. coram Oradino fuit dictum , quod quando non agitur  
de impugnando aliud matrimonium , sufficiunt testes ordinarij , & est  
verior , & magis communis opinio , quia non est recedendum à regula ,  
quod ad probationem cuiuscumq. rei sufficiunt duo testes. I. vbi num-  
erus. ff. de testib. cap. In nomine Domini. de testibus . & hanc opinio-  
nem , quod matrimonium non requirat testes omni exceptione maio-  
res , tenuit Abb. in cap. super eo , el seconde. in tertio notab. de testi-  
bus. Aretin. cons. 13. num. 17. Alexand. cons. 146. nu. 19. lib. 5. & cons.  
143. num. 6. volum. 2. Corn. consil. 17. num. 9. volum. 1. Felin. in cap.  
licet causam. num. 18. de probation. Dec. cons. 163. & 342. Ruin. cons.  
149. num. 32. volum. 1. & cons. 150. num. 11. & nu. 16. eodem vol. Mar-  
silius in I. de minore. §. plurium. num. 16. de quæst. Paris. cons. 15. num.  
12. lib. 2. & consil. 159. num. 2. volum. 4. Socin. Iun. cons. 29. num. 27.  
volum. 2. Ferret. consil. 48. vbi late : neque obstat , quod plures doctores  
sentiant contrarium , quod requirantur testes omni exceptione maio-  
res , vt Ant. Abb. Præpos. in c. 1. de consang. & affinit. Paris. cons. 53.  
num. 37. & cons. 54. vol. 4. Bertrand. consil. 122. vers. item non est omit-  
tendum. volum. 1. Marsil. 128. num. 17. Soc. consil. 86. num. 6. cons. 88.  
num. 8. volum. 2. Gratus consil. 2. num. 7. & num. 34. volum. 2. Salycet.  
consil. 3. num. 7. Ferret. consil. 81. num. 3. Aym. consil. 169. num. 2. Couar.  
lib. 4. Decret. par. 2. cap. 8. quæst. 12. nu. 7. quia respondetur , quod ali-  
qui ex ipsis sunt sibi contrarij , & prima opinio melioribus rationibus  
fulcitur . Secundo respondetur , quod prædicti Doctores loquuntur ,  
quando agitur de impugnando aliud matrimonium , vel dirimendum  
ipsum , vel saltem sunt intelligendi in hoc casu , quandoquidem omnes  
ferè mouentur , per tex. in cap. 1. de consang. & affinit. qui loquitur ,  
quando agitur de dirimendo matrimonio , sed quando agitur de proban-

do matrimonio, non ad impugnandum aliud, & non concurrunt aliae coniecurae suspicionis, tunc sufficiunt testes ordinarij. Et ultra regulam generalem d.l. vbi numerus, adducitur text. in c. 2. de clandest. despons. vbi contrahentes matrimonium clandestinum, non compelluntur ad eius obseruationem, si legitima probatio non appetat, ergo legitima probatio sufficit, & probatio legitima dicitur, quæ à legibus, & canonibus requiritur. Secundo, quia huiusmodi species probationis facienda per testes omni exceptione maiores solent specialiter exprimi, ut in proposita materia est textus in d.c. i. de confang. & facit cap. licet ex quadam. de testibus.

Matrimonium ad finem vacationis beneficij probatur per duos testes, quorum unus depónat de veritate, & de fama, alter de fama tantum, quia sufficit ad faciendum plenam probationem. Bald. in l. Galil. s. ille casus. ff. de lib. & posth. vbi Socin. num. 13. ultra quod ad probandum vacationem sufficit fama, vt per Mohed. decis. 77. ita fuit dictum in vna Calaguritana Thesauraria, decima Ianuarij 1578. de Grassis. & fuit obtentum coram Cantuccio in vna Pampilonen. de Allo.

Præterea notandum circa num. 9. quod iuramentum suppletorium, 25 iuxta notabilem decisionem Boerij. 35. non facile defert Rota, maxime in causis magni momenti, & nisi sit plusquam semiplene probatum. Ponit exemplum Boerius, quando adiunguntur duo testes, quorum unus non est integer, vel cum uno teste sint alia indicia, vel quando quis habet unum testimoniū, & pars aduersa subtraxit alium. Joan. Andr. in cap. peruenit. de testibus cogendis. Putens de iure iur. decis. 1. & 43. & fuit dictum coram Cardinali Seraphino in vna bonorum Dohanæ Salis, Martij 1582.

### S. V M M A R I V M .

- 1 Declaratio excommunicationis, contenta in iure, vel in præcepto hominis, suspenditur per appellationem.
- 2 Excommunicatio, & alia censure, quando suspendantur per appellationem.
- 3 Absolutio ab excommunicatione non suspenditur per appellationem.
- 4 Absolutio ab excommunicatione facta, appellatione pendente, an sit nulla.
- 5 Excommunicatio non potest suspensi ad tempus.
- 6 Declaratio excommunicationis incurse, an possit suspensi absque appellatione.
- 7 Interdictum, quando suspensi possit.
- 8 Appellari non potest ab excommunicatione relaxata ad finem ferendi testimonium, vel ab interdicto suspensi.

De excommunicatione, an & quando suspendatur  
per appellationem. CAP. XXIII.

**V**IT dubitatum in Curia Archiep. Neap. si aliquis fuit declaratus ab Episcopo excommunicatus, ob contraventionem pracepti sibi iniuncti sub pena excommunicationis latæ sententia, & post declarationem appellat, an suspendatur executio dictæ sententia declaratoria, ita ut non possint affigi cedulones; vel affixi sint remouendi. Fuit resolutum, per appellationem suspendi executionem sententia declaratoria excommunicationis incurse, contentæ non solum in iure, sed etiam in pracepto hominis. Ita dicunt Dominicus, Anchar. Franch. in cap. is cui. de sententia excommunicationis in 6. Idem Franch. in cap. pastoralis. S. verum. num. 27. de appellat. & cum ista materia suspensionis sententia excommunicationis sit frequens, eam sub breuitate transcurrere decreui. Sit itaque regula, excommunicationem, Interdictum, & suspensionem non suspendi per appellationem, d. S. verum. & d. cap. is cui. & c. ad hæc quoniam. de appellat. Declara primo in sententia declaratoria, vt supra dixi, & omnes concludunt in prædictis locis; vbi ponunt rationem diuersitatis, quare suspenditur declaratoria, & non sententia excommunicationis, sed si factum esset notorium; nec declaratoria suspenditur, cum tunc non liceat appellare, c. peruenit. de appell. Imola Ant. Abb. Franch. Præpositus in d. S. verum. Declara secundo, vt excommunicatus post appellationem non possit denunciari, quando per denunciationem plus ligaretur. exemplum in c. tua. de sententia excommunicationis; nam ratio, cur denunciatio non impediatur, pendente appellatione, est, quia amplius non ligat, sed declarat; & declaratio nihil noui inducit, l. heredes palæ ff. de testamenis. Ita Ant. Imola, Franchus, Præpos. in d. S. verū. Nauar, in cap. cū contingat. de rescriptis. remedio 6. nu. 7. ex quo infert, quod post extraugantem, Ad euitanda, quæ dicit, nullum vitandum, nisi denunciatum, non potest denunciari quis excommunicata.

tus post appellationem; quia in plus ligatur, dum ab alijs vitatur. Sed salua auctoritate tanti viri, eius dictum non potest procedere; quia extraugans non intendit in aliquo releuare excommunicatum, si non denunciatur; ergo non in plus ligatur, & D. Ant. auctor dictæ limitationis, & alij sequaces habuerunt respectum ad excommunicatum, ne magis ligaretur non ad alios. Declara 3. secundum Bald. & Præpos. in d. S. verum. & ista declaratio venit illatue ex præcedenti; quod excommunicatus ob vnam causam, non possit ob illa causam amplius excommunicari; quia in plus ligaretur. Declara 4. quando aliquis fuit excommunicatus ignoranter; nam appellatio à tali excommunicatione a die notitiæ impedit denunciationem, & suspendit. Ita Ioan. Andr. Ostiensis, Imola, Franchus, Præpositus, in d. S. verum. Dominicus, Anchar, Franchus in d. cap. is cui. Declara 5. in delegato Papæ, qui si detulit appellationi, non poterit denunciare. cap. cum appellationibus. de appell. in 6. Si non detulit, tunc aut appellatio est recepta à superiori, & non poterit denunciare; quia censetur ab eo reuocata iurisdictio, c. pastoralis. S. præterea. de officio delegati, alijs ante appellationem receptam à superiori, poterit denunciare, & etiam mandare Ordinario, quod denunciet. arg. cap. significavit. de officio deleg. ita Innocent. Anton. Imol. Franch. Præpositus in d. S. verum. & ita intelligo procedere decisiones Rotæ Achillis de Grassis 4. de sententia excommunicationis. Declara 6. quando quis excommunicatur post appellationem, legitimam; quia excommunicatio est nulla, cap. licet. de sententia excommunicationis in 6. nisi excommuniicitur ab eo, cui fuit commissa causa, appellatione remota, quia non est nulla. Abb. Franch. in cap. pastoralis. in princ. Declara 7. quando quis excommunicatur, sub conditione, vel in diem; quia appellatio interposita ante diem, vel conditionem etiam post decem dies, suspendit excommunicationem, cap. præterea. el 2. vbi omnes de appell. Dominicus, Ant. Franch. in d. cap. is cui. & nota, quod post Concil. Trid. potest appellari ab excommunicatione, licet sit interlocutoria; quia continet grauamen irreparabile, ex quo infamat, cap. infames. 6. quæst. 1. & producit multos alioeffectus præjudiciales, de quibus per Sil. &

alios Summistas, in verb. excommunicatio. per Couarr. in  
cap. alma mater. de sententia excommunicationis. Nauarr.  
in Manual. cap. 27. nū. 17. Declara 8. vt non possit denunciari  
excommunicatus, si iudex ad quem, præcipiat, illum non de-  
nunciari, vel denunciari non excommunicatum; tunc non de-  
nunciabitur, nec audienda est pars; quia eius non interest, quod  
denuncietur excommunicatus, cum certum sit, quod non est  
cogendus ad satisfactionem, appellatione pendente. Si tamen  
interuenit manifesta offensa, audietur, cum in tali casu appella-  
tio non teneat, cap. consuluit. cap. peruenit. de appell. ita  
Ost. Imol. Ant. in d. cap. pastoralis. Declara nono, in suspen-  
sione, & interdicto, latis in poenam per sententiam; quia suspen-  
duntur per appellationem; secus, quando in contumaciam,  
iuxta veriorem opinionem. Abb. in c. s̄. p̄. de appellat. quem  
3 sequitur Præpositus in d. S. verum. num. 16. Fel. in dicto cap. ad  
hēc. de appell. num. 18. Sed an, sicut non suspenditur excom-  
municatio per appellationem, ita non suspendatur absolutio ab  
excommunicatione? & veritas est, quod neque suspenditur ab-  
solutio, vt par ius ligandi, & soluendi. Ita Ant. Imola, Franch.  
in d. S. verum. Innoc. in cap. ab excommunicato. de rescri-  
4 ptis. Sed an absolutio ab excommunicatione facta, appellatio-  
ne pendente, sit nulla quemadmodum excommunicatio? &  
5 non esse nullam, dicit Franch. in c. fronte. de appell. Præterea  
notandum, quod excommunicationis sententia per iudicem,  
qui eam tulit, non potest suspensi ad tempus, Io. Andr. Anton.  
Abb. Imo. Præpositus, & communis, cap. ad hēc quoniam  
de appellationib. sed requiritur formalis absolutio, cap. nuper.  
cap. cum desideres. de sententia excommunicationis; solum  
enim excommunicatus, subsistente legitima causa, potest absolu-  
ui ad tempus; & post tempus reincidit in eandem excommuni-  
cationem, vt in cap. veniens. el 2. de testibus, Franchus in d.  
6 cap. ad hēc. Sed fuit dubitatum in Curia Archiepiscopali, an  
sententia declaratoria excommunicationis incurſæ, poterit su-  
spendi ad tempus? & fuit dictum quod sic, & bis obſeruatum,  
7 ex Imol. & Franch. in cap. dilectis filijs. de appellationibus;  
interdictum vero, si est locale, potest ab eodem Episcopo, qui  
illud tulit, suspendi ad tempus; & interim, si durante suspen-

sione, appelleatur, erit suspensum, quoad usque durauerit appellatio. Interdictum autem personale suspendi non potest, nisi persona esset interdicta propter alterius delictum. Ita Ioan. Andr. Imol. Abb. Franch. & alij in d. cap. ad hæc quoniam, qui assignant rationem.

- Notandum, quod quamvis, ut dicitur in Praxi, appellatio pendente conditione vel die impedit excommunicationem, tamen si sententia excommunicationis sit relaxata causa ferendi testimonium, iuxta c. viii. viii. de testib. si interim appelleatur, non suspenditur effectus excommunicationis, quia ista fuit quædam suspensio, non liberatio. Bal. in c. 2. de testib. cog. Idem dicit Bal. in l. 2. s. 1. ff. de verborum oblig. de interdicto suspenso. quod si appelleatur, non tollitur effectus, quia suspensio fuit ad tempus per modum temporalis liberationis. sequitur Greg. Lopez. part. 1. tit. 9. l. 22,

### S V M M A R I V M .

- 1 Cedulones an possint affigi contra excommunicatos, si comparent, & pertinet absoluiri.
- 2 Excommunicari an possit ille, cui excommunicatio non est profutura.
- 3 Absolusio ab excommunicatione statim est facienda, & quando possit differri.
- 4 Percussor clerici quomodo debeat satisfacere clericu, ante quam absoluatur, & an in pecunia pro iniuria.
- 5 Aestimatio iniuria illata clericu percusso a laico an debeat fieri coram iudice seculari, vel Ecclesiastico.
- 6 Laicus si petat veniam, & offerat satisfacere clericu percusso, qui non vult ei reconciliari an possit absoluiri.
- 7 Percutiens clericum coram Sanctissimo Sacramento, est absoluendus a Papa; & ibi alia exempla narrantur.
- 8 Officialis laicus percutiens clericum, etiam leuiter, est absoluendus a Papa, etiam si sit apparitor.
- 9 Clerici si ad iniucem se percutiunt, an omnes sint declarandi excommunicati, si unus prius incepit.
- 10 Cedulones affixi contra declaratos excommunicatos, absoluendos a Papa, quando remouendi.
- 11 Participantes cum excommunicatis, quando possint excommunicari excommunicatione maiori, sine monitione nominativi facta.
- 12 Citatio personalis requiritur ad aliquem excommunicandum; quod limitatur pluribus modis.

13. Sententia censurarum an transeat in rem iudicatam.
14. Appellari posse decem dies à sententia censurarum an possit.
15. Excommunicationem an incurrat ignorans statutum, in facto damnato.
16. Declaratio excommunicationis est facienda parte citata, quod limitatur in aliquibus casibus.
17. Excommunicatio, vel declaratio excommunicationis possunt fieri die feriata in honorem Dei.
18. Probationes imperfectæ coniunguntur, ad probandum censuras.
19. Citatus ad dicendum causam, quare non debeat declarari excommunicatus, si non comparet: declaratur excommunicatus in Curia Neap. propter causam principalem, ob quam citatus.
20. Sententia definitiva fertur contra contumacem, lite non contestata, ubi agitur de periculo animarum.
21. Excommunicatus est, qui ausert aliquid de manu clerici per vim, vel tenet eum per frænum æqui: & alia exempla practicabilia.
22. Excommunicatus carceratus in Cur. Archiep. non expeditur, nisi prius absoluatur.
23. Absolutionem ab excommunicatione petens, an fateatur se esse excommunicatum.
24. Excommunicari non potest comparens paratus satisfacere.
25. Excommunicationis sententia potest ferri pro fructibus non liquidatis.
26. Officialis laicus quando censetur percutere clericum, ut priuatus, non ut magistratus.

## De excommunicatione plura magis practicabilia.

## C A P. XXIV.

**R**OSEQVENTES præmissam materiam excommunicationis, de qua licet plures adsint tractatus; nos tamen quæ magis opportuna, ad prædictum conducibilia, in dies occurrentia, & in iudicio Ecclesiastico versantibus necessaria sunt, in præsenti, & præcedenti cap. elucidare non omisimus.

I In Ciuitate Neapol. solent aliqui laici, præsertim magistri Ecclesiarum, dum eis aliquid præcipitur à Curia Archiepisc. spectans ad eius iurisdictionem, tentare omnes vias non obediendi Ecclesiæ: & quia magis timent affixionem cedulorum, quam ipsam excommunicationem, propter infamiam (nam excommunicati solent vocari hæretici, & tales largo modo dicuntur. Archid. & Gemin. in c. 1. de hæret. in 6.) antequam

quam affigantur cedulones, comparent in Curia, petentes ab-solui. Fuit dubitatum, an adhuc cedulones contra eos affigi possent? Videbatur, quod non; nam cedulones affiguntur, ut excommunicatus videns se ab alijs vitari aspiciens confusionem suam, erubescat, & conuertatur. cap. 1. de except. in 6. Clem. 1. de poenis. & ibi notat Anchar. num. 15. qui finis in excommunicato conuerso, petente absolutionem, cessat. Præterea excommunicatus est statim absoluendus, propter mala, quæ affert excommunicatio. Glos. communiter recepta in cap. qua fronte. de appellat. & sic frustra affiguntur, si statim absolutio sequi debet. Contrarium fuit pluries seruatum in Curia Archiepiscopali, non passim, sed contra aliquos temerarios, contra quos fuerunt affixi, donec satisfecissent, & essent absoluti, vt ipsi magis confunderentur, abstinerent in futurum, & alij ter-rentur. Pro qua obseruantia facit textus in d. Clem. 1. §. & quia. in qua mandatur publicari excommunicatos, donec satis-fecerint, & ibi addit Cardinalis Zabarella, & absoluantur. Idem tenet Abbas in cap. ea noscitur. per illum tex. not. 2. de sententia excommunicationis, dicens ad officium Prælatorum spe&tare denunciare excommunicatos, etiam nemine requi-rente, & eos vitari, facere donec satisfecerint, & fuerint abso-luti. Item cedulones non solum affiguntur, ut excommunica-tus conuertatur; sed vt alij ipsuni euitent, donec fuerit absolu-tus. cap. curæ. 11. quæst. 3. Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 21. §. secundo. Item excommunicatio dicitur medicinalis, non, solum propter excommunicatum, ut conuertatur, sed vt alij de 2 communitate terreantur, ut late probat Couar. in initio relect. cap. alma mater. de sententia excommunicationis lib. 6. & pro-pterea dicunt Doctores, quod Episcopus potest excommunicare illum, cui excommunicationem non profuturam scit, ut alias terreat; nisi excommunicatus efficeretur deterior, Abb. in cap. ab excommunicato. de rescriptis. Felin. in cap. ad Apostolicæ. de except. & in specie expedire Reipublicæ publicare excom-municatos, dicit Petrus de Anchar. vbi supra, & expedit Rei-publicæ aliorum delicta nota esse, l. eum, qui nocentem. ff. de iniurijs. Nec ex publicatione fit aliquod præiudicium excom-municato, cum declaratio nihil noui inducat. cap. pastoralis.

§. verum.

1. verum . de appellat. l. heredes palam . ff. de testam. & propter ea etiam appellatione pendente fit denunciatio d. s. verum . & talis affixio prodest Reipublicæ ; ergo fieri debet , ex regula , quod tibi non nocet , & alteri prodest fieri potest , & debet . l. i. s. denique . ff. de aqua pluia arcend . Gloss. in l. 2. ff. soluto matrim. tanto magis , quod res per sententiam erat effecta notoria . cap. cum olim . de verborum significat . Ant. in cap. vestra . de cohabit. clericorum , & mulier . Præterea , si ut magis confundatur , potest quis absolui coram multitudine gentium ; & ex tali causa differri absolutio . Gloss. in cap. si quis autem 18. dist. Idem erit assigere cedulones ad maiorem eius confusione : & ex his patet responsio ad contraria . Non obstat , quod excommunicatus est statim absoluendus ; nam sequuta 3 absolutione , remouebuntur cedulones . Sed sunt aliqui casus , in quibus absolutio potest differri , etiam si præcedat satisfactio , puta , quando aliquis est absoluendus coram multitudine gentium , ut magis confundatur , si commiserit graue delictum , sicuti sacrilegium , ut diutius confundatur , aut , si multum deliquit , alias non debet differri absolutio . d. cap. qua fronte . Ita Gloss. not. in cap. si quis autem . dist. 18. inter quos potest connu- rari contemptus Ecclesiæ .  
4 Secundò notandum , quod percussor clerici , antequam absoluatur , debet satisfacere clero . cap. parochianos . cap. ea noscitur . cap. quamuis . de sententia excommunic . Sed dubium est , qualis debeat esse ista satisfactio . Sunt opiniones in d. c. ea noscitur . aliqui enim dicunt , quod satisfactio versatur circa dāna , expensas , & interesse ; sed quod clericus non debet petere æstimationem iniuriæ : alij dicunt , quod non sufficit flectere genua iniuriato , & petere veniam ; sed ultra damna , æstimabitur iniuria , & satisfiet clero in pecunia : & hanc opinionem tenent Ost. Ant. & probatur in cap. olim . de iniur . & damn . & in d. cap. ea noscitur . & cap. quamuis . dicit veriorem esse Abb. in d. cap. ea noscitur . Card. Imola in Clem. i. de poenis , & iniuriatus dicit , quod vellet potius tantum de suo perdidisse , quam hanc iniuriam pati ; & Iudex postea taxabit secundum qualitatem , & quantitatem iniuriæ , & personæ iniuriatæ . cap. quod fieri . 3. q. 3. Speculat . de iniur . s. i. Card. vbi supra . Aliud est du-

- 5 est dubium, coram quo Iudice siet ista aestimatio iniuria; si coram saeculari, vel Episcopo? Respondetur, quod aut agitur ad poenam, ratione sacrilegij; & potest agi coram Ecclesiastico; aut ad satisfactionem iniuriarum, & interesse; & tunc, aut per modum actionis; & coram Iudice saeculari; quia actor sequitur forum rei, cap. cum sit. de foro compet. aut per modum exceptionis, puta, quia laicus petit se absolui, & clericus opponit de satisfactione; & tunc coram Iudice Ecclesiastico, qui non absoluere, nisi satisfecerit. d. cap. parochianos. Ita Card. Imol. in d. Clem. 1. Colligitur ex Glos. in d. cap. parochianos. & licet actio iniuriarum duret anno; tamen per viam exceptionis est perpetua: & quandocumque laicus petit absolui, clericus potest excipere.
- 6 Anton. in d. cap. ea noscitur. Sed quid, si laicus petat veniam, & offerat satisfactionem, & clericus nolit ei reconciliari, an possit absolui? Videtur, quod satisfactio ita sit intelligenda, ut sequatur pax, cap. contingit. il primo. de sententia excommunicationis. Contrarium fuit seruatum in Curia Archiepisc. Neap. cum per laicum non steterit; immo clericus peccat, non ostendendo signa dilectionis particularis, & non grata recipiendo potentem sibi veniam. D. Thoni. 2. 2. q. 53. artic. 8. & etiam hoc casu compelli ad ostendendum pacem, signis particularibus, alias excommunicari, vel alio modo constringi posse, probat Ludouic. Carbon. de pacificat. inimicorum. q. 26. habetur in cap. studendum. cap. dissidentes. cap. praeceipimus. dist. 90. cap. 1. de treg. & pace. vbi Felim.
- 7 Tertio notandum, quod remittitur arbitrio iudicis, quae dicatur grauis, vel leuis percussio clerici, qui ex circumstantijs personae, loci, & scandali id arbitrari poterit, cap. peruenit. de sententia excommunicationis, vbi omnes, qui faciunt mentionem de quadam extrauag. Ioannis xxij. incipiente, Perlectis, quam refert Nauar. c. 22. num. 91. adducens plura exempla, quae ibi vide. In Curia vero Archiep. fuit iudicata grauis percussio facta cum baculo quinque, vel sex viciis, licet non adfuerit suffigatio carnis, vel vulnus. Item fuit iudicata grauis percussio in personam confessarii cuiusdam mulieris agonizantis, cuius guttur, quidam laicus fortiter manibus comprimebat, ita ut si ab alio non fuisset impeditus, ipsum suffocasset: ratione personae dicti

dicti confessarii, qui vltra integritatem vitæ erat superior in suo monasterio insigni; ratione scandali, quod fuit magnum in Cittate, nam dictus confessarius accesserat ad domum dictæ mulieris pro commendatione animæ, & percussor, qui erat consanguineus mulieris, prætendebat, mulierem confilio confessarii fecisse quoddam legatum pium, in præiudicium consanguineorum: locus etiam percussus erat in consideratione iuxta l. vulneris. ff. de iniurij. est enim percussio gutturis nimis periculosa. Fuerunt etiam considerata verba finalia d. extrauagantis, ibi (Admonentes, ut potius declares in dubio, percussionem esse grauem, & ab ea non posse absoluere, quam declarando leuem, occasionem præbeas laedendi statum Ecclesiasticum) & talis laesio considerabatur in illo casu; & sic absolutio fuit resuata Papæ. Item fuit iudicata grauis percussio duorum clericorum, qui inuicem pugnis se percusserunt, sine sanguinis effusione, vel sugillatione carnis, coram Sanctissimo Sacramento, quod Illustrissimus, & Reuerendissimus Cardinalis Gesualdus Archiepiscopus deferebat per Ciuitatem, in publica processione repositionis Sacramenti, in Ecclesia Cathedrali Neap. in qua fuerat habita oratio quadraginta horarum; & fuerunt grauiter puniti.

- 8 Quartò notandum, quod officialis laicus percutiens clericum, etiam leuiter, non potest absoluiri, nisi a Papa; si vero turbam arcendo irruentem, clericum non ex deliberatione, sed casu fortuito laedat, vel vim vi repellendo; tunc non est excommunicatus. text. est in c. si vero el primo. de sententia excommunicationis. qui textus procedit etiam in apparitore, ut pro leui percusione sit absoluendus a Papa, vt dicit ibi Gloff. in verbo, officialis. & ita fuit seruatum in Curia Archiep. Neap. Non enim tantum habent auctoritatem laici in clericos, sed illis debent, & sumum honorem, & reuerentiam exhibere, maxime sacerdotibus, a quibus credunt non solum in terra, verum etiam in caelo ligari posse, & solui, c. quis dubitet. 96. distinet. Quapropter perennibus laudibus est extollendus Illustrissimus, & Excellentissimus D. Franciscus de Castro huius Regni Prorex, qui sui genitoris vestigiis inhærens, numquam permisit secum loqui sacerdotes, nisi tecto capite. Plura exempla summæ reuerentiæ exhibet ab

Impe-

Imperatoribus , & Regibus , Episcopis ; & presbyteris , refert Bozius de signis Ecclesiae , signo 86. concludens aduersus hæreticos ex d.magna reuerentia, nos esse verè ex Ecclesia Dei, reliquos autem hæreticos; nam hæretici negant huiusmodi honores esse præstandos Episcopis,& presbyteris. Piura etiam exempla contra hæreticos adducit Illustrissimus , & Reuerendissimus Cardinalis Bellarminus , ac nostra tempestate in Ecclesia Dei verè hæreticorum malleus de Romano Pontifice , lib. I. cap. 7. ista namque nos ab hæreticis distinguunt . Quamobrem deplorandi sunt Principes sæculi ( si qui sunt ) qui minimè permittunt secum sacerdotes loqui , nisi capite detecto , & stantes , ipsis sedentibus; & in mensa sibi seruire:& hac de causa Curia Archiep. Neap. non permittit, quod sacerdotes sint secretarij Principum sæcularium, ne ab eis irreuerenter tractentur.

9 Quintò notandum, quod si duo clerci inuicem se percutiunt; sed unus prius incepit, & prouocauit , non sunt ambo declarandi excommunicati, sed solum , qui prouocauit , nisi alter excescerit modum in defendendo . Ratio est, quia prouocatus præsumitur repercutere causa defensionis . Felyn. late in c. significasti.de homicid.Marsil.consil. 137.num.8. Clarus §. fin. q. 60.

10 num. 14. & in specie id tenet Card. cons. 42. Quando vero quis est absoluendus à Papa , si post declarationem factam in Curia Archiepisc. Neap. petat humiliter remoueri cedulones , solet ei concedi terminus vnius , vel duorum mensium , ad procurandum absolutionem ; & interim remouentur cedulones,dummodo domi se contineat, & præstata cautione;quo termino elapo, si non præsentet absolutionem, de nouo affiguntur.

11 Sextò notandum , quod participantes cum excommunicatis ab eodem Episcopo, non possunt excommunicari excommunicatione maiori, sine trina monitione nominatim facta; secus si aliquis fuit declaratus excommunicatus à iure, vel ab alio Episcopo; quia tunc participantes poterūt excommunicari sine tali monitione speciali; & ita procedunt c. statuimus. il primo, & il secondo.c. constitutionem.de sententia excommunicationis, in sexto, vt dicunt Ioan. Andr. Dominicus, Franch.in d.c.statuimus. il primo. Abb.in c.peruenit.nu.4.de appell qui ponit exemplum in declarato excommunicato à iure.Franch.ibidem num.8.& 9.

- 12 Septimò notandum , quod ad excommunicandum requiritur citatio personalis. Innoc. communiter receptus in cap. fin. de eo , qui mittitur in possessionem . Felin. in cap. cum sit Roma- na . de appellat. Couarr. in capit. alma mater . 1. part. §. no- no' , nisi excommunicandus dolo latitet ; vel subterfugiat cita- tionem personalem ; vel alio modo absentia sit malitiosa , quæ præsumitur in clero non residente , iuxta supradictos ; vel , quando quis fuit semel citatus de persona . Felin. Couar. vbi supra , quia tunc sufficit citatio ad domum , vel per edictum ; vel , quando monitio ad domum facta peruenit ad ipsius excom- municandi notitiam ; quia citatio illegitima cum notitia subse- quuta ligat , sicut citatio ab initio legitima . Clem. causam . de e- lect. Felin. & Couarr. vbi supra . Tiraquell. de retract. lib. 1. §. 9. Glos. 2. num. 4. vel quando quis fuit malè absolutus ab excom- municatione , & tractetur de reducendo eum in excommunica- tionem , tunc satis est , quod domi citetur , & moneatur . Rota in nouis. 399. Felin. & Couarr. vbi supra ; vel secundum ritum Curiæ Archiepisc. Neap. 17. citatus bis domi , potest excommunicari : super quo idem quoque de iure posse procedere , firmat Domi- nus Hieronymus Campanilis .
- 13 Octauò notandum , quod sententiæ censurarum numquam transeunt in rem iudicatam , ad finem , vt non possint retractari per pœnitentiam , & absolutionem , etiam post mille annos ; & si excommunicatus efficeretur deterior , iudex ex officio inui- tum absoluet . Ioan. Andr. in cap. 1. de sententia excommuni- cation. in sexto . tamen quoad effectum , quodd appellatio inter- posita post decem dies non sit admittenda , transeunt in rem iudicatam , ita quodd appellatio non operatur effectum deuolu- tiuum . Glos. Ioan. Andr. Ant. Abb. Felin. & alij , in cap. ad re- primendam . de officio ordinar. Franch. in cap. præterea . il se- condo . de appell. Felin. in cap. lator. de sententia , & re iudic. Declaratur primo , vt possit post decem dies audiri excommu- nicatus per viam querelæ coram superiore ; non tamen Ar- chiepiscopo , qui non potest adiri per viam querelæ . Abbas in d. cap. ad reprimendam . Anton. Abb. Imol. Felin. in d. cap. lator. Et dicit Abb. antiqu. in d. cap. ad reprimendam . quem sequuntur Ant. & Imol. quod excommunicatus , post decem dies potest re- qui-

- quirere Episcopum, qui excommunicavit, ut reuocet excommunicationem, tamquam iniustum; & si non reuocat, ab isto grauamine potest appellari. Declaratur secundo, quando quis  
 14 fuisset excommunicatus sub conditione, si tale, quid fecerit; quia ante conditionis euentum poterit appellare, etiam post decem dies, licet in alijs sententijs non censurarum non possit appellari ante euentum conditionis post decem dies. Ratio est, quia sententia censurarum non retrotrahitur, sicut aliæ sententiaz. Ita communiter tenent Doctor. in d. cap. præterea. vbi Franch. testatur de communi.
- 15 Nonò notandum, quod secundum magis communem Doctorum opinionem, in cap. à nobis. il primo. de sentent. excomm. ignorantia pœnæ statuti non excusat in facto, alias damnato, puta furto, adulterio, & similibus; tamen excusat in sententia excommunicationis: quia in ea requiritur contemptus, qui non cadit in ignorantem. Abb. & alij in d. cap. à nobis. Henr. de Bottis, de synodo Episcopi. par. 3. concl. 13. Couar. latè in cap. alma mater. de sent. excomm. in 6. §. 4. num. 8. & proinde exterius non possunt declarari excommunicati in foro exteriori, nisi quando præsumitur scientia, nempe, post duos menses in constitutionibus Principum, & secundum arbitrium iudicis in statutis inferiorum, quoad absentes; sed quoad præsentes statim, ut latè tradit Felin. in cap. cognoscentes. num. 7. & 8. de constitut.
- 16 Decimò notandum, quod secundum communem opinionem Doctorum declaratio excommunicationis debet fieri, parte citata ad dicendum causam, quare non debeat declarari excommunicatus alias est nulla. Gloss. in Clem. præsenti. in verb. constiterit. de censibus. vbi Abb. Felin. latè in cap. Rodulphus. de rescript. Adebat etiam ritus Curiae Archiep. Neapol. 3. Declaratur primo, nisi declaratio fiat super excessu notorio. cap. peruenit. il primo. de appell. & dummodo certum sit, non posse competere aliquam iustum excusationem. Felin. vbi supra, & semper est tutius citare; quia multa dicuntur notoria, quæ non sunt. Imol. in cap. extirpandæ. de præbend. Declaratur secundò, quando dubitatur de fuga citandi: quia tunc potest declarari, omissa citatione. Abb. in cap. cum non ab homine. de iudicijs. Felin. latè, vbi supra. Declaratur 3. quando præsupponitur

nitur factum pro indubitato , & quis declaratur excommunicatus, vt magis innotescat; vel vt hodie evitetur ab alijs; quia non est opus citare.Rom.consil.482.incip.in casu præmisso.Felin.lo-co citato, qui alios cumulat .

- 17 Vndeclimo notandum, quod excommunicatio potest ferri die feriata in honorem Dei , secundum Feder. de Sen. cons. 11. & Franc. Marc decis. Delph. 690. pariter denunciatio excommunicationis potest fieri die feriata in honorem Dei . Dominic. & Franc.in cap. felicis . de pœnis in 6. & proinde fuit iuste declaratus excommunicatus per Curiam Archiep. die feriata in honorem Dei quidam laicus, qui eodem die manus violentas iniecerat in cursum dictæ Curiæ, clericum , exequentem suum officium .
- 18 Duodecimò notandum, quod licet in criminalibus probatio-nes imperfectæ non coniungantur, ad imponendam pœnam or-dinariam delicti, Glos.in c. veniens. de testib. tamen ad impo-nendam pœnam censurarum, seu ad probandam censuram con-iunguntur : vnde fama cum argumentis sufficeret . Ita Domini-cus, & Franch.in c. 1. per illum textum, de usuris, in 6.
- 19 Decimotertiò sciendum, quod in Curia Archiep. quando ali-quis incidit in aliquam censuram, nempe, ob violatam immuni-tatem Ecclesiae, vel alias causas , capta informatione , citatur ad dicendum causam , quare non debeat declarari excommuni-catus ob prædictam causam ; & si non comparet, non excom-municatur tamquam contumax , sed contra eum proceditur ad definitiuam sententiam , & declaratur excommunicatus ex causa, ob quam fuit principaliter citatus . Quæ praxis aliqui-bus fuit visa dura, ex regula iuris, quod contra absentes, & contu-maces, ex testibus, lite non contestata, receptis, non potest pro-cedi ad definitiuam, toto tit. vt lite non contestata, cap. omnia. cap. absente. cap. absens. 3. quæst. 9. in contrarium est veritas;
- 20 nam vbi de periculo animarum agitur , potest procedi ad defini-tiuam , contra contumacem, vel absentem, etiam ex testibus receptis, lite non contest. textus est notabil. in cap. quoniam-freuenter. I. porro, vt lite non contest. Lap. singul.alleg. 10. Marian.Soc.in d.c. quoniam frequenter.fallen. 58.iuncta fallen-tia 8.Præpos. in cap. de accusationibus.3.q.9. & quando exce-sus est

sus est exemplaris, solet Curia Archiep. in prima citatione, siue monitorio, præfigere competentem terminum, ad dicendum causam, quare non debeat declarari excommunicatus; & quod infra eundem terminum, vel alium competentem valeat citatus allegare, deducere, & probare, quidquid vult, potest, & intendit, quare declarari non debeat cum comminatione, quod dicto termino elapso, si nihil deduxerit, prima die iuridica compareat, ad videndum se declarari excommunicatum, & pro excommunicato publice denunciari, cedulones decerni, & affigi per loca solita, & consueta ciuitatis, ipso ulterius non monito, nec citato, nisi quatenus opus fuerit, & expediet, & ad valvas Ecclesiæ Metropolitanæ. Vbi &c. Datum &c. Et postea ipso, non comparente, instante Fisco, proceditur ad declarationem, & affixionem cedulonum.

21 Decimoquarto notandum, quod dicitur manus violentas injicere in clericum, qui immediatè, vel mediante instrumento, injicit ei, aut rei ipsum tangentि; vt si teneat clericum per vestes, vel per frænum equi, cui insidet clericus, vt abire non possit, quo velit, aut aufert à clero aliquam rem violenter; aut si occidat equum subtus clericum; vel deturpet ei vestes, aut laniet in eius dorso, vel eum includat in aliquo loco, aut absindat cingulum ephippij; aut adeo furiosè persequitur, vt cogat se dare præcipitem in flumen, vel aliud discrimen, ad se liberandum. Innoc. & communis in cap. nuper. de sent. excomm. Peters de Anchar. in cap. si clericos. eodem tit. in 6. Nuar. cap. 27. num. 67. Præterea sciendum, quod excommunicati, carcerati

22 in Curia Archiepisc. si petant expediri, non audiuntur, nisi prius petant absolutionem, & absoluuntur; quia excommunicatus, etiam iniuste, non est audiendus, antequam absoluatur, cap. pertuas. vbi Abb. de sent. excomm. & propterea carcerati solent petere absolutionem ad cautelam, quatenus sunt excommunicati; si quidem petens absolutionem, licet præsumatur excommunicatus, iuxta Glos. & Ost. in cap. venerabilem. de elect. ta-

23 men id procedit, quando petitur simpliciter absolutio; secus si ad cautelam. Abb. in d. cap. venerabilem. Mascard. in verb. absolutio. conclus. 13.

## A N N O T A T I O.

Num. 1. Aduetendum, conclusionem auctoris de cedulonibus affigendis contra excommunicatos per sententiam, comparentes procedere, quando sententia fuit iam lata contra eos, & solum remanet affixio cedulonum, & opus est absolutione, vt possint affigi cedulae in casibus exemplaribus ad aliorum terrorem, & remanere affixi, donec sequatur absolutione: verum, vt idem auctor fatetur, in causis leuibus, & quando sententia non est lata, non potest publicari excommunicatus comparens paratus satisfacere. Concordat decisio Rotæ Romanae Achillis de Grassis, decis. prima de sent. excomm. in qua fuit dictum; quod licet sententia excommunicationis possit ferri pro fractibus non liquidatis, vel alia incertâ quantitate, & non relaxetur, donec fuerit satisfactum publice, vt per Rotam in nouis. 183. tamen quia illa fundatur in contumacia, fuit iudicatum comparentem offerentem se paratum satisfacere, non posse publicari, immo iudicarunt domini, maximam iniuriam fuisse illatam publicando; intellige itaque conclusionem auctoris, quando est iam lata sententia excommunicationis, & opus est absolutione, & in casibus exemplaribus maxime, vbi agitur de violando iura Ecclesiæ: & cum personis, quæ solent parui pendere censuras, & magis timent affixionem cedulonum, quam censuras, non cum alijs obedientibus.

Num. 8. Sed quomodo cognoscitur, quod officialis laicus percudit, vt priuata persona, non vt iudex, ad hoc, vt pro leui percussione possit absoluiri ab Episcopo? dicendum, quod iudex dicitur quasi ius dicens, cap. forus. §. iudex. de verb. signif. & propterea quando absque causa cognitione infert iniuriam, non vt iudex, sed vt priuatus agere præsumitur. Ita Decius in l. vt vim. num. 28. ff. de iust. & iur. Menoch. cons. 107. num. 21. & de recuperanda. remed. 8. num. 8.

## S V M M A R I V M.

- 1 Scriptura requiritur in sententia excommunicationis, & in alijs censuris; & quid, si sit lata contra incertam personam.
- 2 Scriptura an requiratur in precepto, de aliquid faciendo, sub pena excommunicationis latæ sententiae.
- 3 Scriptura an requiratur in sententia excommunicationis nulla, vel, que non habuit effectum.
- 4 Scriptura non requiritur in sententia excommunicationis, lata per statutum; & quid, si per mandatum generale.
- 5 Scriptura non requiritur in sententia excommunicationis, quando copia Notarij, vel alia necessaria ad scribendum haberri non possunt.
- 6 Pœna suspensionis, contenta in c. 1. de sententia excommunicationis in sex-

to. non comprehendit Episcopos, nec pœna, cap. sacro. extra eod. tit. & quid  
in Prelatis regularibus.

## De scriptura, quando requiratur in sententia excom- municationis. C A P. XXVI.

**V**M Dominus Vicarius Neap. quo dam die festo interesset choro in Ecclesia Cathedrali, quidam laicus, magister cuiusdam Ecclesiæ voluit eidem Vicario ibi existenti consignare claves Ecclesiæ, & amplius in ea se non intromittere; quem Vicarius pluries monuit, ut pro tunc ipfas penes se retineret; quia nec tempus, nec locus id patiebantur; sed absoluto officio, benigne ipsum audiret. Et cum dictus laicus adhuc impudenter, & temerarie voluissest consignare claves in dicto loco, Dominus Vicarius fecit ei præceptum, ut sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, pro tunc dictas claves penes se retineret; qui laicus, relicitis ibi clauibus, discessit, dicens, ego sum subditus Regi, cum maximo scandalô Canonicorum, & aliorum circumstantium, qui fuit postea per Curiam Archiepisc. declaratus excommunicatus, carceratus, ad plures pœnas condemnatus, & publicè absolutus, in Missa conuentuali, in die Dominicæ, in eadem Ecclesia Metropolitana, & loco, in quo præbuerat scandalum. Fuit tamen dubitatum, an Vicarius propter excommunicationem latam sine scriptis esset suspensus, iuxta c. 1. de sent. excomm. in 6. qui textus procedit etiam in alijs censuris, & siue excommunicatio feratur in certam personam, siue in incertam, secundum tutiorem opinionem Ioan. Andr. Dominici, & Franchi in d.c. 1. Marian. Soc. cap. sacro. de sent. excomm. & in c. perpendimus. eod. tit. Vgolinus de censuris. tabula 8.c. 21. §. 1. licet contrarium teneant ibi Io. Monach. Archid. & Lap. alleg. 73. quando fertur in incertam personam, & d.c. 1. procedit, siue adiit dolus, siue non; sed sufficit, quod stulte, fatuè, vel ex negligentia feratur, sine scriptis; nam id temerarie fieri dicitur, iuxta glof. in d.c. 1. in verbo, temerarius. quam communiter Doctores sequuntur. Sed dubium erat, quoniam textus in d.c. loquitur. de sent. excomm. & tamquam

pœna-

- pœnalis, non videbatur extendendus ad præceptum de aliquid faciendo, sub pœna excommunicationis latæ sententiae, quod non videtur sententia excommunicationis. In contrarium tamen est veritas, quia non potest negari, quin in præcepto continetur sententia excommunicationis; & ita communiter vindicantur concludere DD. in d. cap. 1. dum ponunt exemplum de superiori regulari, qui fecit præceptum sub pœna excommunicationis latæ sententiae subdito suo. Sed dubitant DD.  
3 quid si sententia, contenta in præcepto, non habuit effectum, quia subditus paruit; vel alias sententia lata non habuit effectum quia lata post appellationem? Lap. alleg. 73. tenet non esse locum pœnae dicti cap. 1. quando excommunicatio non habuit effectum; quem videtur sequi Dominicus in d. cap. 1. sed contrariam opinionem, tamquam magis tutiorem, tenent Ioan.  
4 Andr. & Franch. in d. cap. 1. Non autem habet locum poena dicti cap. primi, quando excommunicatio fertur per statutum, vt dicunt Ioan. Andr. Gemin. Anchar. Fel. Franch. in cap. Romana. I. caueant. eod. tit. in 6. Et idem esse in mandato generali, quod habet vim statuti; tenet Lapus in d. alleg. 73. Potest ponni exemplum, quando Vicarius Neapolitanus præciperet sine scriptura, vt omnes clerici accedant ad processionem, sub pœna excommunicationis, vel suspensionis, ipso facto incurrenda. Idem censet Lap. d. alleg. quando excommunicatio fertur a prælato, non tamquam iudice, sed tamquam parte, pro defensione iurium, iuxta notata per Innoc. in cap. venerabili. de censib. & in c. sacro. de sent. excomm. Nec etiam habet locum pœna prædicta, quando copia Notarij, vel alia necessaria ad scribendum haberi non possunt, & periculum est in mora, vt dicit Glos. communiter recepta in d. cap. 1. in verbo, temerarius. Et hac ratione fuit excusatus Vicarius prædictus à pœna suspensionis. Declaratur etiam tex. in d. cap. 1. vt talis pœna suspensionis non comprehendat Episcopos; quia non fit expressa mentio de illis, iuxta cap. quia periculosem. de sent. excomm. in 6. vt dicit Ioan. Monac. in d. cap. 1. Nec etiam procedit in Prælatis regularibus, secundum Lapum in d. alleg. 73. Sed contrarium tenent in d. cap. 1. Ioan. Monac. Ioan. Andr. Ost. Petr. de Anch. Dominicus, & Franch.

S V M M A R I V M .

- 1** *Absolutus in foro conscientiae ab excommunicatione, an debeat inquietari in foro exteriori.*

**D**e absoluto in foro conscientiae, an debeat molestari in foro exteriori. C A P . X X V I I .

**V**I T pluries dictum, & obseruatum in Curia Archiep. Neap. quod si in iudicio appareat aliquem esse excommunicatum; sed constet iudici in conscientia, talem excommunicatum obtinuisse absolutionem in foro conscientiae antequam negotium deduceretur in iudicium, licet talis excommunicatus absolutus, in foro conscientiae tantum possit accusari, declarari, & puniri in iudicio iuxta glossam communiter receptam in cap. de his. de accusat. & tradita per Couar. in cap. alma mater. de sententia excommunicationis in 6. §. 12. num. 16. honestius tamen, & benignius facit iudex, si ipsum non inquietet, nec declarare excommunicatum in foro exteriori, nisi pars esset in iudicio, quæ instaret; sed, si pars non adesset, non tenetur iudex illum declarare excommunicatum ex officio iudicis nobili, quod versatur circa publicam utilitatem; quia illa non est in consideratione, postquam quis est absolutus, & in peccato non perseverat. Idem tenet Nauarr. in consil. 51. de sententia excommunicationis. Idem Henriquez in summa, de irregularitate. cap. 20. & ita vidi pluries seruatum, ut dixi cum Ecclesiasticis, qui post excommunicationem, & absolutionem obtentam in conscientia celebrauerunt ad euitandam irregularitatem, super qua in hoc casu solus Papa dispensat. Nauarr. cap. 27. num. 241.

S V M M A R I V M .

- 1** *Excommunicatus, persistens in excommunicatione per annum, habetur pro confesso, & conuictio de delicto, pro quo contumax fuit excommunicatus.*
- 2** *Testes an sint repetendi ad instantiam excommunicati per annum.*
- 3** *Excommunicatus perseverans ultra annum in excommunicatione, potest priuari beneficij.*

Contu-

- 4 *Contumax potest excommunicari, sine alia citatione.*
- 5 *Excommunicatus si post annum admittatur ad defensiones, an recuperet beneficia.*
- 6 *Condemnari ab Episcopo an possit contumax ad paenam delicti.*
- 7 *Laicus excommunicatus ultra annum priuatur iure patronatus.*

## De excommunicato insordescente ultra annum.

## CAP. XXVIII.

XCOMMVNICATVS , qui per annum perseverauit in excommunicatione, habetur pro confessio , & conuictio de delicto principali, pro quo fuit citatus, & non comparens excommunicatus ; ita quod non est amplius audiendus , ex cap. rursus , & quicunque . 11.q.3. Abb. Anton. Ripa , qui testatur de communi in cap. 1. de iudicijs. vbi dicunt Fiscum , & partem esse releuat os ab onere probandi delictum ; posse tamen inquisitum aliis probationibus suam innocentiam demonstrare , secundum Rimap , & Butrium in d.cap. 1. & Menoch. late in tract. de arbitriis, centuria 6. casu 416. Ex his fuit dictum in Curia Archiepiscopali, non fuisse necessariam quandam repetitionem testium, factam ad instantiam excommunicati, qui perseverauerat in excommunicatione per annum ; si quidem repetitio testium fit ad probandam intentionem Fisci, ut clarum est, & Fiscus est in probatis , vt supra dixi . Notandum etiam in praxi , quod excommunicatus pro quacumque causa, siue ciuili, siue criminali, habetur pro conuicto , & confessio , si perseverauerit in excommunicatione per annum; ita quod , si propter delictum debebat priuari beneficio, priuabitur, si venit priuandus ipso iure , erit ipso iure priuatus , vel alia poena delicti imponetur; si vero non est determinata poena imponetur arbitraria; si vero perseverauerit ultra annum, etiam in causa ciuili, potest priuari beneficiis . Ita Abb. not. in d.cap. 1. num. 25. Menoch. latissime , vbi supra , qui alios adducit, & dicit arbitrio iudicis remitti , quantum temporis expectari debeat post annum , antequam deueniatur ad priuationem ; Abbas vero , vbi supra , videtur sentire de triennio .

Fuit etiam in eadem causa dictum , contumacem posse excommunicari , sine alia citatione , vt dicunt Innoc. Ant. Abb. in d. cap. 1. de iudicijs . per illum textum : quamuis in Curia Archiep. de benignitate etiam contumaces soleant citari ad dicendum causam , quare non debeant excommunicari , & ad videndum se excommunicari , & pro excommunicatis denunciari .

## A N N O T A T I O .

Queritur si clericus excommunicatus post annum admittatur ad defensiones , an recuperet beneficia , tertio collata . Glos. in cap. rursus . 11. quæst. 3. dicit , quod licet audiatur de crimen quantum ad hoc , vt ostendat suam innocentiam ; non tamen auditur , quoad hoc , vt recuperet bona , per l. 2. ff. de requir. reis . pariter clericus propter contumaciam priuatus beneficio post annum ex Bulla Pij Quarti , & Pij Quinti , si post dictum annum ex gratia admittatur ad comparendum , non recuperat beneficia tertio collata , nec bona confiscata , vt probat Prosper Farinacius consil. 14. Sed aduerte circa bullas prædictas , quia sunt locales , & procedunt in Statu Ecclesiastico , vt possit fieri condemnatio in contumaciam , sed extra Statum Ecclesiasticum , attenditur ius commune , & ideo Innocen. in cap. qualiter , & quando . il seconde . de accusation. enumerat aliquas pœnas canonicas : postea dicit , quod ad prædictas pœnas contra absentem contumacem procedi potest , sed non ad depositionem , & alias pœnas , quæ sunt usque ad relegationem , allegat . l. absentem . ff. de pœnis . cap. decernimus . 3. quæst. 9. & Neapoli nou est allegata confuetudo per Farinac. procedendi contra contumacem ad depositionem , sequitur Bernard. Diaz in Praxi . cap. 152. qui ponit aliud modum condemnandi clericum absentem de crimen per citationem ad faciendam purgationem canonica , sed iste modus non est in usu . Notandum præterea , quod cap. rursus . & cap. quicunque . 11. quæst. 3. procedunt , quando agitur de crimen criminaliter , vel civiliter , & non in causa merè ciuilis , ita dicit Glosa notabilis in cap. contingit . de dol . & contumac . in verbo , non potest . quam extollit Abbas in cap. 1. num. 27. de iudicijs . Notandum vterius , quod laicus insordescens ultra annum in excommunicatione potest priuari iure patronatus , & alijs iuribus , quæ obtinet ab Ecclesia , sicut clericus beneficio . c. fin. de pœnis , vbi Abb.

## S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi non debent esse prompti ad carcerandum clericos.
- 2 Carcer infamat.
- 3 Carcerans iniustè clericum est excommunicatus.
- 4 Carcerantur quando clerici in Curia Archiep. Neap.
- 5 Cap. si clericos, de sententia excommunicationis in 6. non est in usu, quoad cautionem de flando iuri.
- 6 Habilitatio clericorum carceratorum quando facienda, vel non.
- 7 Recommendatio in carceribus quando facienda: & quid seruetur Neap.
- 8 Carcerare clericos, quando possunt laici.
- 9 Clericus carceratus, si discessit à Palatio, vel alio loco, pro carcere sibi assignato, & postea intra breve tempus reuertatur, an teneatur ad pœnam fideiussionis.
- 10 Presbyteri carcerati, an possint celebrare Missas, si sint habilitati per Palatium, vel Ciuitatem.
- 11 Interrogatoria possunt dari ab inquisitis testibus repetendis; & ibi Praxis Curia circa interrogatoria.
- 12 Interrogatorijs quando testes non teneantur respondere, & alia de interrogatorijs.
- 13 Testes, qui fecerunt confrontationem in faciem inquisiti, an sint repetendis cum eius interrogatorijs; & quid Neap. seruetur.
- 14 Episcopus potest mandare iudici laico, ut arrestet carceratum in suis carceribus pro causa pendente coram ipso Episcopo.

De carceratione clericorum, habilitatione, recommendatione in carceribus, & alijs scitu dignis.

## C A P. X X I X.

**T**I LISSIMAM, & in Curia Archiep. Neap. frequentissimam carcerationis clericorum materiam, de qua sœpissime dubitatur, hoc loco per tractandam putaui. Est ergo primo notandum, quod sicut dicit Ioan. Andr. in cap. si clericos. de sententia excommunicationis in sexto. Episcopus non debet esse promptus ad carcerandum clericos; carcer enim

- enim infamat, & irreparabile damnum affert. Bald. in l. si clericus. C. de Episc. audien. & in l. i. C. de in integr. restit. Paul. Ias. in l. 4. §. condemnatum . ff. de re iud. & infamat apud graves personas . Menoch. de arbitr. casu 87. omittuntur diuina officia , & scandalizantur laici , qui clericis solent esse valde infesti . cap. laicos. 2. q. 6. quinimmo Episcopus iniustè carcerans clericum, est excommunicatus. cap. si clericos. de sententia excommunicationis in 6. debet namque contra ipsum clericum constare de delicto , saltem præsumptiuè , iuxta Domini.
- 4 cum in præall. cap. si clericos. In Curia vero Archiep. seruantur , quod non proceditur ad carcerationem clericorum ; nisi contra ipsos adsint probationes , sufficientes ad condemnandum , vel saltem ad torquendum ; dummodo clericus non sit suspectus de fuga; nec sit timor, quod seducat testes , & destruantur informatio ; quia tunc ad finem formandi inquisitionem , habita aliquali informatione , carceratur , iuxta communem practicam Doctorum , de qua testatur Clarus in Praxi. §. fin. q. 28. quin etiam , quando Curia non potest molestare clericum neque citat ad informandum , seu ( vt dicitur ad subiectiendum ) se examini super his , de quibus fuerit interrogatus , mouentibus mentem Curiæ , & signanter super tali delicto ; sed si Fiscus sperat ex depositione clerici augeri indicia contra ipsum , solet Curia citare clericum , non ad informandum , sed ad perhibendum testimonium veritatis , tāquam testem ; & si ex eius dicto Fiscus acquirit indicia , nempe ex mendacijs , vel alijs , remanet carceratus ; alias non molestatur . si vero clericus ad morum correctionem detineatur carceratus per aliquot dies , etiam sine processu , non videtur Episcopus excommunicatus , cùm temeritas , vel iniuria cesseret , iuxta d. c. si clericos .
- 5 Notandum secundo , quod tex. in d. cap. si clericos . quatenus dicit , quod si clericus carceratus præstat cautionem defendo iuri , debet à carceribus relaxari , nisi excessus enormitas , aut alia rationabilis causa suaferit detinendum , hodie non est in vsu in Curia Archiepisc. Neap. nec alibi quoad cautionem defendo iuri ; sed solent rei inquisiti habilitari cum cautione , de tenendo Palatium , domum , aut Ciuitatem loco carceris . Habilitari vero non debet conuictus , vel confessus , l. si confessus .

fessus. ff. de custod. reorum; nec indicatus ad torturam, iuxta Bald. in l. si quis post. ff. de testam. & Bullam Pij. V. incip. Licet ex iuris; nec qui alias aufugit. Paris. de Puteo de sindicatu. in verbo, carcer. c. 1. nec quando quis est repertus in flagrantí crímine, aut delictum est notorium, & manifestum, etiam si de poena pecuniaria agatur. Marsilius in praxi, §. attingam. nu. 5. & 6. Nec de iure in delictis grauissimis. l. nullus. ff. de custod. reor. quod etiam Iudicis arbitrio relinquitur: nam etiam in causa sanctæ fidei solet fieri habilitatio ex infirmitate, vel alia causa Iudicis arbitrio. Menoch. de arbitr. casu 303. & in Curia Archiepisc. Neap. habilitantur in festis Paschalibus, & Natiuitatis Domini Nostri, inquisiti, etiā de delictis exceptis in l. 3. C. de Episc. audien. ex consuetudine Curia Archiepisc. Neap. & aliarum Curiarum, vt testatur Clarus §. fin. quæst. 46. num. 9. in hac enim habilitatione multum Iudicis arbitrio tribuitur iuxta Menoch. vbi sup. & Farin. latissimè de carceribus, & carcer. quæst. 33. num. 53.

7 Tertiò notandum circa recommendationes clericorum, carcerorum in Curia Archiepisc. Neap. quod licet secundum magis communem opinionem doct. carceratus pro delicto non possit recommendari in carceribus pro debito, de qua testatur Brunus de cess. bonorum. quæst. 11. 4. quæst. princ. num. 33. & 35. id non seruatur in Curia Archiepisc. Neap. & ita tenet Bossius, de capt. reor. num. 91. Item secundum magis communem opinionem iniuste captus pro debito, vel delicto non potest arrestari pro alio debito, vel delicto. Brunus, & Farinac. de carcer. quæst. 27. num. 155. qui dicit hanc opinionem in Vrbe non seruari, nec etiam seruatus in Curia Archiepisc. sed solet dici: male captus iuste detinetur; & liberati pro prima causa arrestantur pro alia; & ita etiam de iure procedere dicit Marsil. de bannitis, in verbo, capi. num. 5. quem sequitur Farinac. vbi supra. Quando verò captura fuisset iniusta ex parte Iudicis, nempe in Ecclesia; tunc aliud videtur dicendum. Præterea notandum, quod de iure captus pro debito, non potest pro alio debito arrestari, nisi arrestans habeat super declaratione sui crediti sententiam Iudicis, & mandatum relaxatum, ut declarat Brunus in loco supra allegato; & ita etiam seruari in Vrbe

in Vrbe dicit Farinac. d. quæst. 27. numero 156. In Curia vero Archiepisc. seruari solet, quod debtor arrestatur pro debito, etiam quod creditor non habeat sententiam, & mandatum, quod debitum si confitetur debtor, non excarceratur, nisi soluat, propter confessionem factam in iudicio, quæ habet exequutionem paratam, iuxta Paulum de Castro in l. eum pro quo. ff. de in ius vocan. si verò negat debtor, aut illud probatur per instrumentum publicum, & relaxatur præstata cautione de stando iuri, & iudicatum soluendo; aut est probandum testibus; tunc præstatur solum cautio de stando iuri, si carcera-  
tus est exterus, alias non, & liberatur à carceribus.